1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»_________2023 г.                               № _____

г. Калининград

О создании и об использовании на

платной основе парковок (парковочных

мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего

пользования местного значения

городского округа «Город Калининград»

и признании утратившими силу

отдельных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения», статьей 47 Устава городского округа

«Город Калининград», руководствуясь решением Совета депутатов

Калининграда от 13.12.2023 № 296 «Об утверждении порядка создания

и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения городского округа «Город Калининград» (далее – Решение городского

Совета депутатов) п о с т а н о в л я е т:

1. Создать и использовать на платной основе парковки (парковочные

места), расположенные на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения городского округа «Город Калининград» (приложение).

2. Установить круглосуточный режим работы парковок (парковочных

мест) на платной основе, указанных в приложении к настоящему

Постановлению.

3. Установить поминутный размер платы за размещение транспортного

средства на платной парковке (парковочном месте). Стоимость одной минуты -

1/60 размера платы за пользование платными парковками (парковочным местом)

за один час.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Городская служба

автопарковок» городского округа «Город Калининград» (далее - Оператор)

осуществить мероприятия по оборудованию платных парковок (парковочных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=51139&date=01.12.2021

2

мест) автоматизированной системой оплаты, информационными щитами

(табло), системой контроля въезда/выезда, фото-фиксирующими комплексами

контроля, соблюдением порядка пользования парковками.

5. Установить, что размещение транспортных средств на платных

парковках (парковочных местах), расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения городского округа «Город Калининград»

является платным спустя 30 дней с момента официального опубликования

постановления в соответствии пунктом 12 Решения городского Совета

депутатов.

6. Оператор имеет право осуществлять использование платных парковок

(парковочных мест) в тестовом режиме, без взимания платы до истечения 30

дней с момента официального опубликования постановления для проверки

оборудования парковок. Информация о работе парковки (парковочного места) в

тестовом режиме размещается Оператором на информационном щите (табло).

7. Признать утратившим силу муниципальные правовые акты городского

округа «Город Калининград»:

1) постановление администрации городского округа «Город Калининград»

от 20.12.2013 N 1999 «Об утверждении «Порядка создания и использования, в

том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа «Город Калининград»;

2) постановление администрации городского округа «Город Калининград»

от 09.06.2018 N 597 «Об утверждении Методики расчета размера платы за

пользование платными парковками, расположенными на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения городского округа «Город

Калининград».

8. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет

Калининграда и направить копию пастановления в Правительство

Калининградской области для включения в регистр муниципальных

нормативных правовых актов Калининградской области.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации, председателя комитета городского развития

и цифровизации администрации городского округа «Город Калининград»

Шлыкова И.Н.

Глава администрации                                                Е.И. Дятлова

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» _______ 2023 г. № ____

Перечень

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения городского округа «Город

Калининград»

N

п/

п

Место расположения

парковки

(парковочных мест)

Границы участка Количес

тво

парково

чных

мест

Размер*

платы

за час

(руб.)

1. Ул. Пролетарская -

проезд Озерный

земельный участок

с КН 39:15:131843:24

37 70

2. Ул. Гайдара (ГБУЗ КО

«Детская поликлиника

№ 6»)

 Часть земельного участка с

КН 39:15:000000:2781/чзу 1

21 70

3. Ул. Согласия

(ДС «Янтарный»)

Земельный участок

с КН 39:15:130710:10428

59/5 70

4. Ул. Согласия  Земельный участок

с КН 39:15:130710:10427

55 70

5. Ул. Октябрьская

(мост Медовый)

Земельный участок (часть)

с КН 39:15:000000:6624

2 70

*- в соответствии с пунктом 36 Решения городского Совета депутатов

плата не устанавливается в случае размещения транспортного средства на

платной парковке менее 15 минут с момента въезда на платную парковку.